

7. vydání

listopad 2025

LISTY

Gymnázia Krnov

Rozhovor s vyučujícím:
Petr Štěpánek

Reportáž:
80. výročí naší školy

Náš host:
Otázky pro Katrin Tesařovou



V tomto vydání

03.

Rozhovor s vyučujícím

Povídali jsme si s Petrem Štěpánkem

05.

Reportáž o výročí našeho gymnázia

80. výročí Gymnázia Krnov

07.

Rozhovor s maturantkou

Otázky pro Kateřinu Zuzaníkovou

08.

Náš host

Otázky pro Katrin Tesařovou

10.

Studentské volby do PS

Zpráva o průběhu voleb na škole

11.

Volby do studentského parlamentu

Zpráva o volbách do SPGK

Slovo redakce

Milí čtenáři,

první číslo třetího ročníku Listů Gymnázia Krnov vychází nyní v listopadu zejména s ohledem na uplynulší akce, které jsme zde chtěli reflektovat.

Základní struktura časopisu zůstává stejná, nadále v něm budete číst rozhovory se studenty, absolventy i vyučujícími naší školy. Nedílnou rubrikou našeho časopisu zůstávají reportáže. Rozhodli jsme se mírně pozměnit rozhovory s našimi hosty a nově v této rubrice budeme publikovat otázky a odpovědi směřované k zajímavým osobnostem v našem nejbližším okolí. Drobný experiment se rovněž týká naší poslední rubriky.

Dovolte mi rovněž se s vámi podělit o pěkný úspěch. Náš časopis obsadil v krajském kole soutěže o nejlepší středoškolský časopis 7. místo mezi více než 140 školami.

Za tým redakce

Jakub Lukáš

Rozhovor s vyučujícím

Ptaly jsme se pana učitele Petra Štěpánka

Autorky:

Tereza Rybníčková – O8

Barbora Řezáčová – O8

Co vás vedlo k založení chemického kroužku?

Chemický kroužek jsem nezaložil, ale jelikož jsem do něj sám jako student 7 let chodil, tak jsem po panu Mikulenkovi, který jej na škole léta vedl, přebíral toto žezlo a snažím se, aby tradice pokračovala dále. Aby ti, které chemie baví, měli prostor nejen na chemické experimenty, ale i k seznámení se s podobně naladěnými spolužáky z jiných tříd a k takovému neformálnímu přístupu k jinak velmi formální chemii.

Ke kterému předmětu se více přikláníte: k chemii, nebo k biologii? Proč?

Dříve to byla biologie, ale na vysoké škole se to otočilo. Svě v tom sehráli určitě někteří vysokoškolští pedagogové, které jsem poznal, ale i obsah učiva. Mám rád z obou předmětů ty oblasti, kde se vysvětluje nejen, jak věci vypadají a jsou, ale také jak co funguje a proč. A v chemii je toho po této stránce více.

Jaké bylo vaše vysněné povolání, když jste byl ještě dítě?

Chtěl jsem být tajný agent. Podobně jako James Bond. Líbily se mi ty technické vychytávky, které používal.

Jak byste motivoval studenty pro studium chemie?

Kdybych věděl jak přesně, tak to vydám knižně. Ale ono pro každého funguje jiná motivace. Známký, prestiž budoucího povolání nebo finanční ohodnocení... Nejlepší je ale taková ta vnitřní motivace, která pramení z touhy zjistit, jak věci kolem nás fungují nebo proč nefungují, a s tou se nejlépe pracuje.

A proto bych asi rád vyvolal tady tento zájem o přírodní děje jako takové. A v chemii se dozví základy, proč to tak je a jak se to dá v praxi využít.

Co se na této škole od vašeho nástupu změnilo, ať už k lepšímu, nebo horšímu?

K lepšímu... rozhodně materiální vybavení a vlastně celková kvalita prostředí. K horšímu asi já, protože už nevydržím takové pracovní nasazení, jako když jsem ve čtyřicetiletých letech nastoupil. 😊

Co vás baví na vaší profesi a doporučil byste ji ostatním?

Baví mě, když vidím takový ten „aha efekt“ u studentů. Když něco pochopí a postupně se z naivních malých dětí sunou do pozice partnerů pro komunikaci na úrovni. Doporučil bych ji asi jak komu. Rozhodně to není práce pro každého.

Řídíte se v životě nějakým moudrem?

To, co považuji za zásadní moudro, to se v průběhu života mění, ale takové univerzální „moudro“, které mě provází, je, že není potřeba vždycky směřovat k výhře. Někdy stačí chtít od začátku dosáhnout remízy, protože důležité je hlavně neprohrát.

Vaše práce musí být psychicky náročná. Co děláte, abyste se z toho nezbláznil?

Psychicky náročných je spousta povolání, ale my máme naštěstí červenec a srpen. To dost pomáhá, aby se člověk restartoval. Jinak na koníčky nemám moc času, protože mám dvě děti, kterým se snažím věnovat, a asi to jediné je, že pravidelně hraju šachy. Případně když si večer najdu čas, tak relaxuji při sledování nějakého filmu.

Máte nějakou oblíbenou chemickou sloučeninu/prvek? Proč?

Kofein nebo ATP. Obě jsou to zásadní a nepostradatelné látky a mají velmi fotogenickou molekulu. 😊

Čím vás žáci nejvíce šokovali/pobavili za celou vaši kariéru?

Nejvíce šokovaný jsem byl z devítivazného uhlíku v jednom vzorci. Což je o 5 vazeb více, než je vůbec možné. Takový chemický dvanáctihlavý drak.

A těch perliček, které mě pobavily, těch je hodně. Mám jich plný sešit, někdy je můžu půjčit k nahlédnutí.

Chcete se podívat?



Reportáž o výročí gymnázia

80. výročí Gymnázia Krnov

Autorky:

Sára Olejková – 07

Tereza Tylečková – 07

Ve dnech 10. a 11. října se chodby našeho gymnázia zaplnily bývalými studenty a jejich vzpomínkami na studium. Po celé škole se linula vůně čerstvé kávy a dobrot k zakousnutí. Ptáte se snad proč? V tyto dny jsme totiž oslavili výročí založení naší školy, je to již 150 let od vzniku vyšší státní reálky a 80 let od založení státního reálného gymnázia. Za tu dobu naše škola předala mnoho znalostí spoustě studentům a prošla si nesčetně změnami a úpravami, proto si ji návštěvníci přišli připomenout.

Páteční dopoledne se neslo ve znamení příprav. Studenti a jejich učitelé si dali velkou práci s tematickou výzdobou a přípravami, aby si návštěvníci oslavnou atmosféru mohli užít naplno. Odpoledne již byla škola plně přístupná pro návštěvníky, kteří mohli posedět ve svých bývalých třídách, jež byly jen pro tyto dva dny přeměněny na malebné a útulné kavárničky, kde si mohli dát něco dobrého na zub. Chodby i třídy se za tu dlouhou dobu existence gymnázia již dost změnilly a návštěvníci stále vzpomínali na to, jak škola vypadala za jejich studia. „No jo, vy už tu máte notebooky, ale to my jsme v téhle třídě ještě měli psaní na stroji,“ vzpomínala skupina absolventek. Krásné momenty jejich studia jim mohla připomenout i výstava fotografií. Atmosféra by se určitě dala popsat jako radostná a nostalgická a bylo dojemné vidět shledání bývalých spolužáků i s jejich učiteli.

Další den se začínalo již v 10 hodin dopoledne a do školy ihned začali přicházet zvědaví lidé. Procházeli se po jim známých chodbách a dali si něco dobrého ve třídách, které byly proměněné v tematické kavárničky. Sobotní program byl naplněný jak spoustou tanečních i pěveckých vystoupení, tak i společným průvodem absolventů městem nebo setkáním bývalých hráčů ve futsalu.



„Moc se mi líbí, jak jste to tu nazdobili. Když jsem vešla do své bývalé třídy, hned jsem si vzpomněla na všechny své zážitky z doby mého studia,“ pověděla nám bývalá studentka školy. Chodbami se ozýval zpěv krnovského dámského sboru Legatto, který se skládá ze spousty bývalých absolventek gymnázia, zatímco ve třídách se v jednom kuse vařily kávičky a napečené dobroty též rychle mizely. Nechyběla ani vystoupení současných studentů, kteří se postarali o zábavnou část programu. Konkrétně se po poledni předvedli žáci třídy sexty se svým tanečním představením, na které se přišlo podívat spoustu učitelů, rodičů i jiných nadšených diváků. Kavárničky byly celodenně zaplněné a na tabuli u vchodu do školy přibývaly další a další vzkazy od návštěvníků. Den ubíhal velmi rychle a nyní již nastal čas průvodu bývalých absolventů po městě. Pozorovali jsme krásně hrající orchestr pod vedením Ludka Tlacha a za nimi nekončící řadu lidí, kteří společně šťastně šli, seřazeni podle ročníků, kdy odmaturovali. Nechyběli mezi nimi ani jak současní, tak i bývalí pedagogové našeho gymnázia, kteří zde také absolvovali své středoškolské studium.

„Já jen žasnu. Vůbec jsem netušila, kolik našich učitelů taky chodilo sem, na gympl,“ tvrdila studentka septimy, *„Nemohl jsem uvěřit tomu, kolik mých bývalých spolužáků jsem tady dneska potkal, popovídali jsme si a trochu i poplakali,“* podělil se s námi jeden z návštěvníků školy. Po vydařeném průvodu nám na schodech zazpívala paní Dorota Grossová, též bývalá absolventka. Ihned po nádherném koncertě následovala módní přehlídka třídy septimy, na kterou přišlo spoustu nadšených diváků. Všechna vystoupení uzavřela paní Marie Tichá svým úžasným sólovým zpěvem. Celý sobotní program sklidil veliký úspěch a návštěvníci odcházeli ze školy spokojeni, s novými zážitky i po tolika letech od jejich maturity.

Letošní oslavy se velice vydařily a věříme, že snaha vynaložená do příprav stála za to. *„Bylo to moc krásné, jsem ráda, že jsem dojela a měla možnost opět se vidět se všemi, děkuji vám,“* pověděla nám dojatá absolventka ke konci dne.



Rozhovor s maturující studentkou

Otázky pro Kateřinu Žuzaníkovou z oktávy

Autorka:

Eleni Elavsky – O7

Jak se cítíš, když si uvědomíš, že tě letos čeká maturita?

Popravdě se těším, osm let je poměrně dlouhá doba a už bych potřebovala změnu. Jsem hodně zvědavá na vysokoškolský život, a i přesto, že si zakládám na všeobecných znalostech, chtěla bych se konečně nějak profilovat, vydat se směrem, který mě baví, a zbavit se předmětů, které nejsou moje parketa.

Jaké předměty sis vybrala k maturitě a proč?

Velmi dlouhou dobu jsem nad svými maturitními předměty váhala a jedinou jasnou dvojicí ze čtyř předmětů pro mě byla čeština a angličtina. V současné chvíli se hodně přikláním i k maturitě z matematiky, dějepisu, ZSV nebo fyziky. Pravděpodobně to bude nějaký předmět z těchto čtyř. Ale jsem hodně nerozhodný člověk, asi to prostě nechám na poslední možnou chvíli a na svých pocitech.

Jak se vyrovnáváš se stresem, který se kolem maturity často objevuje?

Stres z maturity vyloženě nemám, protože jsem celých osm let dávala v hodinách víceméně pozor a v učivu se dobře orientuju. Ale jsem si jistá, že to dříve nebo později přijde. V současné chvíli jsem mnohem více ve stresu z přijímacích řízení na vysoké školy a doufám, že to ze mě všechno opadne, až mi přijde rozhodnutí o přijetí alespoň na jednu ze škol. V případě, že nepřijde, bude to horší... Jinak se se stresem vyrovnávám už několik let stejně, většinou je to sportem (běhání, posilovna, kolo), ale nebudu lhát, občas se s ním prostě vyrovnat nedokážu. Projdu si několikadenním obdobím, kdy mi opravdu není dobře, a pokračuju dál, protože mě motivuje můj vysněný život.

Máš nějaký sen, který by sis chtěla po maturitě splnit?

Po maturitě chci stoprocentně využít nejdéších prázdnin v životě na cestování, mám několik vysněných destinací, kam se budu snažit podívat. Taky bych se chtěla zúčastnit několika závodů, ale uvidíme, jak mi to bude všechno časově vycházet. Prioritou pro mě bude stoprocentně odpočinout si a hlavně vypnout hlavu po všech přijímacích a maturitě.

Co tě střední naučila nejvíc? Nejen z učiva, ale i do života?

Co se učiva týče, řekla bych, že jsem si prohloubila znalosti hlavně v předmětech, které mě zajímají nejvíce, to jsou: dějepis, zeměpis, čeština, matematika a ZSV. Když pominu učivo, určitě jsem si vybudovala silnější disciplínu, protože se člověk ve většině případů naučí dělat to, co ho moc nebaví.

Co bys poradila mladším studentům, které čeká maturita v dalších letech?

Začala bych s přípravou dříve. To znamená, že bych se snažila dávat pozor minimálně poslední 4 roky studia v předmětech, které vidíte perspektivně. Co se maturity týče, rozhodně se nejde soustředit stoprocentně na každý předmět. Poslouchala bych v tomto ohledu i rady učitelů a starších studentů, často se i teď dozvídám něco nového a důležitého pro moji maturitu v květnu. Nestresovala bych se, protože ta maturita má stejně pevný termín a nemine vás, takže být v tenzi půl roku dopředu je zbytečné. Já osobně mám rozvrhnuté čtyři bloky na přípravu – každý blok má zhruba dva měsíce a jeden předmět. Vypracuju si všechny otázky v průběhu tohoto bloku a opakuju. Na svaťák potom vychází už jen jedno velké opakování a doufám, že co nejméně stresu.

Náš host – rozhovor s Katrin Tesařovou

S mladou písničkářkou v čele kapely Trin

Autorka:

Julie Tribusová – 07

Mladá písničkářka Katrin Tesařová stojí v čele kapely Trin, jež se vyznačuje žánrem alternativní indie pop s prvky rocku. Po boku Katrin vystupuje producent a kytarista Vacek Pflieger, kytarista Vojtěch Szrajbel, bubeník Filip Majvelder a bas-kytarista David Musil. Společně tvoří sebraný tým, který působí na hudební scéně už dva roky. Jejich vystoupení si rychle získala publikum nejen v Krnově a Opavě, odkud kapela pochází, ale také na pódii v Ostravě či Brně, kde do světa hudby přinesla svěží energii.

Jak jste se dostala k hudbě a jaké byly vaše začátky?

Dlouho jsem se chtěla naučit hrát na akustiku, a když tatka přišel stím, že mi ji jeden jeho kamarád půjčí na vyzkoušení, tak jsem ji asi dva dny vkuse nepustila z ruky. Nějak mi došlo, že je to cesta, kterou se chci vyjádřit, a prostě jsem začala zkoušet psát vlastní věci.

Co pro vás znamená hudba a jak byste popsala energii vašich skladeb?

Hudba je pro mě prostor, ve kterém se nebojím otevřít samu sebe. Myslím, že každá má jinou energii – nebo v to spíš doufám.

Nedávno jste vydali nové album „Intertwined“, co bylo pro vás inspirací a jaké je téma tohoto alba?

Albem proplouvá mnoho motivů, ale kdybych měla nějaký vypíchnout, tak to asi bude: naděje, svoboda a sebetřízeň. Když se tyto částice spojí dohromady, vznikne celistvé těleso – Intertwined.

Co považujete za váš největší úspěch a jaké máte cíle do budoucna?

Pro mě je největší úspěch to, když vidím, že lidem na mojí hudbě záleží. Jsou to věci, které jsou pro mě křehké, takže to mě hřeje nejvíc. Velký úspěch byl pro mě koncert v brněnské Alterně. Vždycky jsem si tam chtěla zahrát a vzáří se nám to povedlo! Cíle si jinak nestavím úplně konkrétní. Chci růst na naší české scéně, ale taky si k tomu chci zachovat vášeň a zdravý vztah.

Máte nějaký vtipný nebo zajímavý zážitek z vystoupení, který byste chtěla s námi sdílet?

Právě v Alterně praskla našemu kytaristovi struna, a tak jsme museli vymyslet nějaké srandy. Nakonec to dopadlo open micem pro vtipy lidí z publika, to bylo celkem vtipné.

Máte nějaký rituál předtím, než začnete nahrávat nebo vystupovat?

Ráda si dám jedno pivečko.

Jakou emoci chcete, aby si lidé odnesli z vaší hudby?

V každém zarezonuje asi jiná emoce, ale doufám, že přináším něco, co dává smysl.

Jakou píseň byste si přála, aby si vaši posluchači od vás pustili jako první – a proč právě tu?

Mně se právě líbí, když si každý pouští song, který ho zaujme třeba názvem, a pak se bavíme o tom, jaký zanechal ten daný singl první pocit. Takže vlastně nemám žádné konkrétní přání pro první přehrání.



Studentské volby do poslanecké sněmovny

Krátká zpráva o tom, jak volili naši studenti

Autor:

Richard Vojtek – 07

Ve dnech 17. a 18. září 2025 proběhly na našem gymnáziu Studentské volby do Poslanecké sněmovny v rámci vzdělávacího projektu pořádaného programem Jeden svět na školách.

Mohl se zapojit každý student, který dovršil 15 let. Cílem bylo, aby si i nezletilí studenti vyzkoušeli volební proces, seznámili se skandidujícími stranami a uskupeními, hlasovacím lístkem a skutečným srovnáním výsledků z celé republiky.

Hlasovalo se vaule, mezi vyučovacími hodinami a celou akci zorganizoval Studentský parlament Gymnázia Krnov. Celkem se zapojilo 90 studentů, což odpovídá 44,6 %, z celkových 213 možných. Největší účast na škole měla třída 4.A, O7 a O8. Volby na naší škole vyhráli Piráti s 33,3 %. Celostátně zvítězilo SPOLU s Piráty v závěsu.

Do projektu se zapojilo celkem 637 středních škol napříč Českem. Z tohoto experimentu vyplývá, že naši studenti mají zájem o politické dění, jsou ochotni se zapojit a získávají zkušenosti s demokratickým procesem.



Volby do studentského parlamentu

První plošné volby do SPGK

Autor:

Kryštof Vyleťal – O8

Pár týdnů po Studentských volbách organizace Jeden svět na školách (JSNS) se od druhého do třetího října uskutečnily první plošné volby do nově vzniklého Studentského parlamentu Gymnázia Krnov.

Přípravy na volby probíhaly už od začátku školního roku, kdy začal sběr podpisových archů kandidátů přípravným výborem SPGK. Během září byla poskládána nezávislá volební komise ze studentů, kteří nekandidovali.

Oproti Studentským volbám měly tyto volby značně vyšší účast. Místo 42 % se letošních plošných voleb účastnilo přes 62 % studujících. „Chvilími byl ve volební místnosti velmi velký nával, příští volební komise bude muset zajistit minimálně dvě plenty a být větší, aby vše zvládali ohlídat,” řekl k průběhu voleb předseda volební komise Ondřej Vůjtek ze 4. A.

Během voleb dalo 206 studujících 480 křížků čtrnácti kandidátům.

Do Parlamentu se dostalo prvních devět kandidátů s nejvyšším počtem hlasů od studentstva. Parlament skončil se zastoupením nižšího gymnázia vůči vyššímu v poměru 1 : 2, žen vůči mužům v poměru 4 : 5 a osmiletého gymnázia vůči čtyřletému v poměru 8 : 1.

Na první, ustavující schůzi zvolili členové Parlamentu předsednictvo.

Předsedou byl zvolen Kryštof Vyleťal (4. A), 1. místopředsedkyní Kateřina Zuzaníková (O8) a 2. místopředsedkyní Ines Nováková (O5).

Dále byl jako zapisovatel určen Kryštof Vyleťal (4. A) a koordinátorkou sociálních sítí se stala Kateřina Zuzaníková (O8).

Další veřejná schůze se uskuteční 12. listopadu.



Zdroje

Obrázky a fotografie:

- Titulní fotografie:

Facebooková stránka Gymnázium Krnov

- Logo kapely Trin

Oficiální webové stránky kapely

- Logo SPGK

Instagram kapely SPGK

- Časopis je utvářen redakcí Gymnázia Krnov pod vedením Jakuba Lukáše prostřednictvím platformy Canva. ©Listy Gymnázia Krnov 2023
- Autor návrhu šablony je Kryštof Vyleťal. ©Kryštof Vyleťal 2024
- Veškeré obrázky a fotografie, které nejsou uvedeny ve zdrojích, byly pořízeny se souhlasem dotyčných osob s ohledem na Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR).